



**Comune di Alessandria**  
Piazza della Libertà, 1  
comunedialessandria@legalmail.it

## DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE



C\_A182 - C\_A182 - 1 - 2023-09-22 - 0083142

### **ALESSANDRIA**

Codice Amministrazione: **C\_A182**

Numero di Protocollo: **0083142**

Data del Protocollo: **venerdì 22 settembre 2023**

Classificazione: **2 - 11 - 0**

Fascicolo:

Oggetto: **TRASMISSIONE VERBALE OREF N. 26 - RELAZIONE SUL BILANCIO  
CONSOLIDATO**

Note:

### **MITTENTE:**

UFFICIO COORDINAMENTO DI SETTORE E



## COMUNE DI ALESSANDRIA

Provincia di Alessandria

### Verbale n. 26 del 20/9/2023

#### RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

approva l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Alessandria che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Collegio dei Revisori (\*)

Dott. Marco Pichetto Fratin

Avv. Fabrizio Borasio

Dott. Gian Matteo Rubiolo

*(\*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo*

# RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

## INDICE

1. INTRODUZIONE.....	pag.2
1.1 PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.....	pag.4
2. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....	pag.9
2.1 ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO.....	pag.9
2.2 ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO.....	pag.14
3. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	pag.20
3.1 ANALISI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	pag.21
4. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	pag.26
5. OSSERVAZIONI E CONCLUSIONI.....	pag.28

# RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

---

## 1. INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione del Comune di Alessandria, nominato con le seguenti delibere del Consiglio

Comunale n. 123/21 e 25 e 37 del 2022, ex art. 234 TUEL D.lgs. n. 267/2000, nelle persone di:

Dott. Marco Pichetto Fratin - Presidente;

Avv. Fabrizio Borasio – Componente;

Dott. Gian Matteo Rubiolo –Componente.

Rilevato che:

- con deliberazione consiliare n. 36 del 05/05/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 e che questo Organo con relazione del 26/04/2023 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;

- in data 08/09/2023 l'Organo ha ricevuto la delibera GC n. 210 del 07/09/2023 avente ad oggetto: "Art. 147 quater del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio consolidato del Gruppo Comune di Alessandria per l'esercizio 2022. Proposta al Consiglio Comunale per l'approvazione" con lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:

**Allegato 1:** Conto Economico consolidato;

**Allegato 2:** Stato Patrimoniale Attivo consolidato;

**Allegato 3:** Stato Patrimoniale Passivo consolidato;

**Allegato 4:** Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;

**Allegato 5:** Prospetto delle scritture di rettifica

- con delibera n. 190 del 04/08/2023 la Giunta Comunale ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l'anno 2022 e l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;

- l'Ente ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.

L'Organo di revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'ente sulla base:

- della normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lgs. 118/2011;

- del principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il principio OIC n.17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità come aggiornato da ultimo con D.M. 1/09/2021.

Al termine delle verifiche effettuate l'Organo di revisione espone la relazione al Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 della Città di Alessandria.

Gli enti e le società del "gruppo amministrazione pubblica", possono non essere ricompresi nel perimetro di consolidamento del bilancio consolidato al manifestarsi di una delle cause di esclusione previste dall'allegato n. 4/4 al D. Lgs. 118/2001, le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti:

- irrilevanza delle grandezze contabili: sono irrilevanti e quindi escludibili dal perimetro, i soggetti che presentino bilanci con un'incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell'attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica. La valutazione di irrilevanza deve essere condotta anche sull'insieme dei soggetti ritenuti irrilevanti, verificando che la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti presenti, per ciascuno dei parametri sopra indicati, abbia un'incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo: in questo caso l'Ente dovrà individuare e ricomprendere nel perimetro organismi singolarmente irrilevanti fino a ricondurre la sommatoria dei parametri sotto la soglia del 10%.
- Irrilevanza della quota di partecipazione detenuta: sono considerate irrilevanti le società di cui l'ente capogruppo detiene una quota di partecipazione inferiore all'1% del capitale sociale.
- Impossibilità di reperire le informazioni necessarie per il consolidamento: tale fattispecie è circoscritta a situazioni di natura eccezionale.

Le esclusioni per irrilevanza delle grandezze contabili o della quota di partecipazione non trovano applicazione per gli enti e le società totalmente partecipate dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In applicazione di quanto indicato, il perimetro di consolidamento del Gruppo Comune di Alessandria comprende il C.S.I. Piemonte, partecipato nella percentuale dello 0,79% ma titolare di un affidamento diretto.

anno 2022	Totale attivo (€)	Patrimonio netto (€)	Totale dei Ricavi caratteristici (€)
Comune di Alessandria	563.412.789	226.208.964	108.036.359
<b>SOGLIA DI RILEVANZA 3%</b>	16.902.384	6.786.269	3.241.091
<b>SOGLIA INCIDENZA 10%</b>	56.341.279	22.620.896	10.803.636

## 1.1 Perimetro di consolidamento

Sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipati.

Sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipati titolari di affidamento diretto da parte del Comune e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, e, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dal Comune e le società in house.

La valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.

Nella tabella seguente si elencano i soggetti giuridici che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Alessandria:

Ente/ Società	Quota Comune di Alessandria	Descrizione	Riferimenti	Classificazione
Fallimento A.T.M. S.p.a.	94,54%	Società in fallimento – operava nel settore del trasporto pubblico locale	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata
AMAG S.p.a.	74,64%	Società a capitale interamente pubblico, capogruppo di gruppo di imprese operanti, secondo il modello in house providing, nei settori di raccolta e del trasporto rifiuti, riscaldamento, distribuzione gas, erogazione servizio idrico integrato	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata
A.R.AI. S.p.a.	91,49%	Società a capitale interamente pubblico operante, secondo il modello in house providing, nella gestione dello smaltimento rifiuti	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata
La Centrale del Latte di Alessandria e Asti S.p.a.	10,35%	Società a capitale misto operante nel settore della raccolta latte e lavorazione e commercializzazione di latte e derivati	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata
Fallimento A.S.P.AI.S.r.l.	100,00%	Società in fallimento, operava come multiservizi	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata
Fallimento Società Valorizzazioni Immobili Alessandria – S.V.I.AI. S.r.l.	100,00%	Società in fallimento – operava nel settore della cartolarizzazione degli immobili	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata
Fallimento Valorizzazione Immobili Alessandria – VALOR.I.AI. S.r.l.	100,00%	Società in fallimento – operava nel settore della cartolarizzazione degli immobili	Art. 11quater D.Lgs. 118/2011	Società controllata

Banca Popolare Etica Società Cooperativa per azioni	0,0020%	Società a capitale misto operante nel settore del risparmio	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata
Fallimento A.M.I.U. S.p.a.	99,72%	Società in fallimento – operava nel settore della raccolta e del trasporto dei rifiuti urbani	Art. 11 quater D. Lgs. 118/2011	Società controllata
Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta ed il Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani	49,99%	Consorzio costituito ai sensi dell'art. 11 L.R. 24/2002 quale organismo di coordinamento del servizio integrato dei rifiuti	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato
Consorzio Intercomunale per i Servizi Socio Assistenziali dei Comuni dell'Alessandrino – C.I.S.S.A.C.A.	75,90%	Consorzio erogante servizi socio assistenziali nel territorio Alessandrino	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato
Consorzio per la Formazione Professionale dell'Alessandrino – FOR.AL. S.c.r.l.	10,00%	Società consortile operante nel settore della formazione professionale	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata
Società consortile Langhe Monferrato e Roero S.c.r.l.	32,89%	Società consortile operante nel settore della promozione del territorio	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata
Azienda Speciale Multiservizi Costruire Insieme	100,00%	Azienda Speciale operante nel settore culturale ed educativo	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale controllato
EGATO6	13,28%	Associazione di Ambito Territoriale operante nel settore del servizio idrico integrato	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato
ATO G.R.A.	5,00%	Associazione di Ambito Territoriale Ottimale operante nel settore della gestione dei rifiuti	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato
Alexala S.c.r.l.	4,03%	Società consortile operante nel settore della promozione turistica locale	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata
CSI Piemonte	0,79%	Consorzio operante nella realizzazione e consulenza software a supporto degli Enti pubblici	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato
Fondazione S.L.A.L.A.	Socio fondatore - Il capitale della Fondazione non è suddiviso in quote	Fondazione operante nella gestione della logistica del nord-ovest, in particolare della Provincia di Alessandria	Art. 11 ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato

Rispetto agli organismi ricompresi nel Gruppo “Comune di Alessandria”, nel perimetro di consolidamento non sono stati considerati i seguenti enti:

- Fallimento A.T.M. s.p.a. – non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto sottoposta a procedura concorsuale gestita da un curatore fallimentare
- Fallimento A.M.I.U. s.p.a. - non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto sottoposta a procedura concorsuale gestita da un curatore fallimentare
- Fallimento S.V.I.AL. s.r.l. . - non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto sottoposta a procedura concorsuale gestita da un curatore fallimentare
- VALOR.I.AL. s.r.l. in liquidazione - non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto irrilevante (il fallimento è stato chiuso in data 09/11/2021)
- A.S.P.AL. s.r.l. in liquidazione - non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto irrilevante (il fallimento è stato chiuso in data 07/12/2022)
- La Centrale del Latte di Alessandria e Asti s.p.a. – non rientra nel perimetro di consolidamento poiché società partecipata nella quale l’Ente detiene una quota di voti esercitabili in assemblea inferiore al 20%
- Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni - non rientra nel perimetro di consolidamento poiché irrilevante (quota di partecipazione inferiore all’1%)
- ALEXALA – Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale – non rientra nel periodo di consolidamento poiché irrilevante (il bilancio al 31/12/2022 presenta un’incidenza inferiore al 3 % rispetto alla posizione patrimoniale, economico finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica)
- Fondazione S.L.A.L.A. – non rientra nel perimetro di consolidamento poiché irrilevante (il bilancio al 31/12/2022 presenta un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica)
- FOR.AL – Consorzio per la Formazione Professionale dell’Alessandrino – non rientra nel perimetro di consolidamento poiché irrilevante (il bilancio al 31/08/2022 presenta un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica).
- Società Consortile Langhe Monferrato e Roero – non rientra nel perimetro di consolidamento poiché irrilevante (il bilancio al 31/12/2022 presenta un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico finanziaria della capogruppo, con specifico riferimento al totale dell’attivo, al patrimonio netto e al totale dei ricavi della gestione caratteristica)

Riguardo alle quattro partecipate irrilevanti singolarmente la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati presenta, per ciascuno dei parametri locali indicati, un’incidenza inferiore al 10% della situazione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo, come richiesto dal D.M. 11/8/2017 di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011.

- EGATO 6 (Autorità Ambito Territoriale Ottimale n. 6 “Alessandrino”) – non rientra nel



parametro consolidamento poiché è una convenzione tra Enti Locali e non ha capitale sociale

- ATO GRA – non rientra nel perimetro di consolidamento poiché è una convenzione tra Enti Locali e non ha capitale sociale

Rispetto all'esercizio precedente si rilevano variazioni di seguito indicate:

- CSI: la percentuale di partecipazione è stata variata dallo 0,85 allo 0,79. La partecipazione in CSI è soggetta a fluttuazioni annuali di importo minimo dovute alla composizione dei consorziati. L'entrata o la fuoriuscita di un ente consorziato è sufficiente a far variare i diritti di voto nel consorzio e quindi la percentuale di partecipazione. Le differenze sono minimali per dimensione complessiva;
- Consorzio di Bacino: la percentuale di partecipazione è stata variata dal 41,67 al 49,99 a seguito della ridefinizione delle modalità di attribuzione delle quote;
- AMAG SpA (capogruppo di gruppo di imprese: ALEGAS s.r.l., REAM s.p.a., AMAG RETI IDRICHE s.p.a., AMAG RETI GAS s.p.a., AMAG AMBIENTE s.p.a). La società AMAG MOBILITA' s.p.a. che era compresa nel bilancio consolidato 2016 è stata estromessa dal perimetro di consolidamento a decorrere dall'esercizio 2017 a seguito dell'ingresso nella compagine societaria, con quota di maggioranza pari all'85%, della società LINE Servizi per la Mobilità s.p.a.. E' iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del bilancio consolidato del Gruppo il valore della partecipazione al 31/12/2022. La società Alegas s.r.l., che ha per oggetto la vendita di gas metano ed energia elettrica e che era compresa nel bilancio consolidato 2021, è stata estromessa dal perimetro di consolidamento 2022, poiché, nell'aprile 2022, è stato ceduto l'80% della partecipazione al Gruppo IREN. Nel bilancio consolidato del Gruppo AMAG è iscritto il valore della partecipazione, al netto di un fondo svalutazione creato per ragioni prudenziali, a fronte del rischio di un risultato economico annuale negativo dovuto all'impennata dei prezzi delle materie prime. La società AMAG spa ha come oggetto sociale l'acquisto, la detenzione e la gestione di partecipazioni in società controllate costituite per la gestione di servizi pubblici locali ed è la capogruppo di un gruppo multiutility costituito in esecuzione di specifici atti di indirizzo del Consiglio Comunale della Città di Alessandria in merito alle società partecipate operanti nei settori gas, rete idrica integrata, filiera rifiuti e trasporti. In particolare:
  - ALEGAS s.r.l. ha per oggetto l'attività di vendita di gas metano e di energia elettrica
  - AMAG RETI IDRICHE s.p.a è affidataria del Servizio Idrico Integrato nell'ATO 6 alessandrino in forza di convenzione di gestione EGATO 6 Alessandrino
  - AMAG RETI GAS s.p.a svolge attività di distribuzione del gas (trasporto di gas naturale attraverso una rete di gasdotti locali) all'interno dell'ATEM 2 Alessandria centro
  - AMAG AMBIENTE s.p.a. è il gestore del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani in forza di affidamento disposto dal Consorzio di Bacino Alessandrino ai sensi della previgente L.R. 24/2002 ora abrogata e sostituita dalla L.R. 1/2018 e s.m.e i. e rubricata "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 maggio 2012, n. 7" AMAG MOBILITA' s.p.a. gestisce in affidamento il servizio di trasporto pubblico locale.

Nella tabella che segue si elencano i soggetti giuridici componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato:

Ente/ Società	Quota Comune di Alessandria	Descrizione	Riferimenti	Classificazione	Metodo consolid.to
AMAG S.p.a.	74,64%	Società a capitale interamente pubblico, capogruppo di gruppi di imprese operanti, secondo il modello in house providing, nei settori di raccolta e del trasporto rifiuti, riscaldamento, distribuzione gas, erogazione servizio idrico integrato	Art. 11quater D. Lgs. 118/2011	Società controllata	Integrale (tramite il consolidamento del bilancio consolidato)
A.R.AI. S.p.a.	91,49%	Società a capitale interamente pubblico operante, secondo il modello in house providing, nella gestione dello smaltimento rifiuti	Art. 11quater D. Lgs. 118/2011	Società controllata	Integrale
Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta ed il Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani	49,99%	Consorzio costituito ai sensi dell'art. 11 L. R. 24/2002 quale organismo di coordinamento del servizio integrato dei rifiuti	Art. 11ter D.Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato	Proporzionale
Consorzio Intercomunale per i Servizi Socio Assistenziali dei Comuni dell'Alessandria - C.I.S.S.A.C.A.	75,90%	Consorzio erogante servizi socio assistenziali nel territorio Alessandrino	Art. 11ter D.Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato	Integrale
Azienda Speciale Multiservizi Costruire Insieme	100,00%	Azienda Speciale operante nel settore culturale ed educativo	Art. 11ter D.Lgs. 118/2011	Ente strumentale controllato	Integrale
CSI Piemonte	0,79%	Consorzio operante nella realizzazione e consulenza software a supporto degli Enti pubblici	Art. 11ter D.Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

## 2. STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Le variazioni rispetto all'esercizio precedente nella consistenza delle voci di stato patrimoniale sono illustrate nella Relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa.

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale Passivo consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio consolidato Anno 2022 (a)	Bilancio consolidato Anno 2021 (b)	Differenze (a-b)
<b>PATRIMONIO NETTO (A)</b>	276.906.277	285.887.981	-8.981.704
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b>	23.050.726	22.834.391	216.335
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)</b>	3.255.189	3.497.335	-242.146
<b>DEBITI (D) <sup>(1)</sup></b>	308.542.739	339.502.123	-30.959.384
<b>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)</b>	131.996.680	72.201.100	59.795.580
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>743.751.612</b>	<b>723.922.929</b>	<b>19.828.683</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>20.532.013</b>	<b>20.577.843</b>	<b>-45.830</b>

<sup>(1)</sup> con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

### 2.1 **Analisi dello Stato patrimoniale attivo**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo e quanto descritto al paragrafo 5 della Nota integrativa.

#### **Crediti verso lo Stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione**

Il valore complessivo alla data del 31.12.2022 pari ad Euro 2.469.064 risulta pressoché invariato rispetto all'esercizio 2021 (Euro 2.468.973).

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2022	Anno 2021
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
costi di impianto e di ampliamento	0	47
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	10.444	15.852
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	63.828	113.335

concessioni, licenze, marchi e diritti simile	138.000	174.280
avviamento	107.620	509.216
immobilizzazioni in corso ed acconti	628.176	599.145
altre	45.636.979	47.779.890
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>46.585.047</b>	<b>49.191.765</b>

Si rileva la differenza di -2.6 milioni circa, effetto degli ammortamenti d'esercizio di tutti gli organismi partecipati.

### Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2022	Anno 2021
		Immobilizzazioni materiali (*)		
II	1	Beni demaniali	83.833.963	84.464.189
	1.1	Terreni	10.176.992	10.061.658
	1.2	Fabbricati	2.858.321	2.052.314
	1.3	Infrastrutture	70.644.392	72.190.878
	1.9	Altri beni demaniali	154.257	159.339
			259.016.574	262.698.348
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (*)		
	2.1	Terreni	7.956.858	20.561.533
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.2	Fabbricati	134.373.562	126.717.732
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	791.130	791.130
	2.3	Impianti e macchinari	112.398.819	111.360.231
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	1.422.373	1.175.165
	2.5	Mezzi di trasporto	1.091.807	499.052
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	138.603	200.920
	2.7	Mobili e arredi	246.625	248.431
	2.8	Infrastrutture		
	2.99	Altri beni materiali	1.388.199	1.935.284
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	135.933.281	120.600.010
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>478.783.818</b>	<b>467.762.547</b>

\* con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Le immobilizzazioni materiali segnano un incremento di +11 milioni di euro, dovuto a nuove acquisizioni e investimenti al netto degli ammortamenti di competenza dei singoli esercizi.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

		<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)</b>	<b>Anno 2022</b>	<b>Anno 2021</b>
IV		<b>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</b>		
	1	Partecipazioni in	781.084	555.777
		a <i>imprese controllate</i>	-	-
		b <i>imprese partecipate</i>	488.070	444.615
		c <i>altri soggetti</i>	293.014	111.161
	2	Crediti verso	357.014	2.081.249
		a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	357.014	409.015
		b <i>imprese controllate</i>	0,00	1.521.254
		c <i>imprese partecipate</i>	-	-
		d <i>altri soggetti</i>	0,00	150.980
	3	Altri titoli	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.138.098</b>	<b>2.637.025</b>

\* con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Si registra un decremento delle immobilizzazioni finanziarie di circa -1.5 milioni di euro, il cui motivo è l'incasso dei crediti che il Comune vantava nei confronti della società A.M.I.U. s.p.a. in fallimento in seguito al riparto finale e alla chiusura dello stesso.

## Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2022	Anno 2021
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze			1.625.044	1.388.485
<b>Totale rimanenze</b>			<b>1.625.044</b>	<b>1.388.485</b>
II Crediti (2)				
1		Crediti di natura tributaria	11.114.084	27.239.537
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	0
	b	Altri crediti da tributi	11.085.608	26.822.304
	c	Crediti da Fondi perequativi	28.477	417.233
2		Crediti per trasferimenti e contributi	85.893.590	32.380.193
	a	verso amministrazioni pubbliche	71.376.265	30.496.407
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	2.056.904	147.842
	d	verso altri soggetti	12.460.420	1.735.944
3		Verso clienti ed utenti	40.444.032	78.644.593
4		Altri Crediti	36.565.698	35.634.514
	a	verso l'erario	4.923.889	3.533.035
	b	per attività svolta per c/terzi	327	14.748.404
	c	altri	31.641.481	17.353.075
		<b>Totale crediti</b>	<b>174.017.404</b>	<b>173.898.837</b>
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI				
1		partecipazioni	0,00	0,00
2		altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1		Conto di tesoreria	7.668.669	6.786.748
	a	Istituto tesoriere	7.668.669	6.786.748
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2		Altri depositi bancari e postali	26.074.253	17.416.514
3		Denaro e valori in cassa	18.427	21.515
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>33.761.349</b>	<b>24.224.777</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>			<b>209.403.797</b>	<b>199.512.099</b>

Nonostante un'evidente diminuzione dei crediti tributari di -16.1 milioni, effetto sia di una maggiore riscossione che della cancellazione di crediti inesigibili in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui 2022, si rileva che l'importo totale dei crediti del 2022 è in linea con l'importo dell'esercizio 2021.

Si rilevano altresì tre incrementi significativi rispetto all'anno 2021:

- +53.5 milioni di euro: crediti "per trasferimenti e contributi", così suddivisi:
  - crediti per 50 milioni di euro rilevabili nel bilancio della capogruppo;
  - crediti per 2 milioni di euro rilevabili nel bilancio del Gruppo AMAG;
  - crediti vari per 1.5 milioni di euro;
- crediti "verso Amministrazione Pubbliche" (+40.9 milioni di euro): i crediti del Comune di Alessandria sono aumentati rispetto all'anno precedente per effetto dei contributi PNRR;
- l'importo dei depositi bancari (+8.7 milioni di euro), le cui possibili motivazioni sono riconducibili principalmente:
  - all'aumento della consistenza dei depositi del Gruppo AMAG s.p.a. per euro 10 milioni a seguito dell'alienazione della partecipazione in ALEGAS s.p.a.;
  - alla diminuzione dei depositi di A.R.A.L. s.p.a. per euro 1.3 milioni.

#### **Ratei e risconti attivi**

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

			<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>Anno 2022</b>	<b>Anno 2021</b>
1			Ratei attivi	3.019.127	31.106
2			Risconti attivi	2.352.662	2.319.414
			<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>5.371.789</b>	<b>2.350.520</b>

Come riportato al paragrafo 9.1 della Nota Integrativa, i ratei attivi di importo significativo sono:

<b>Organismo Partecipato</b>	<b>Prestazioni</b>	<b>Rimborsi addizionale/ Bonus Gas</b>	<b>Altri</b>
Gruppo AMAG		3.012.545	
Azienda Speciale Costruire Insieme	1.697		
Ratei diversi di minore importo			4.890

Per quanto riguarda la voce "Rimborsi addizionale/Bonus Gas" di importo pari ad euro 3.012.545, di cui quest'Organo ha chiesto delucidazioni circa la natura, ed in merito si riporta quanto estratto dalla nota integrativa al bilancio del Gruppo AMAG: "nel corso del 2022 la CSEA ha riconosciuto ai distributori come AMAG RETI GAS elevati rimborsi dell'addizionale UG2 e dei bonus gas per far fronte agli effetti estremamente negativi per imprese ed utenti dovuti alle impennate dei prezzi per le forniture di gas metano causati dalla guerra in Ucraina. I ratei attivi rappresentano quota parte di incassi che si sono manifestati nel 2023 ma in buona parte di competenza 5° e 6° bimestre 2022".

I risconti attivi di importo significativo sono:

	<b>Gruppo AMAG</b>	<b>CSI</b>	<b>A.R.AI. S.p.a.</b>	<b>Altri</b>
Spese di sponsorizzazione	90.434,00			
Assicurazioni	223.715,00	1.100,96	99.430,00	
Canoni e spese esercizi futuri	142.620,00	731,47	12.444,70	
Buoni pasto anno 2023	22.122,00			
Canoni di leasing	-		20.238,00	
Erogazioni liberali	25.000,00		36.810,66	
Oneri finanziari	1.616.935,00			
Personale riversato su esercizi successivi	-		2.380,00	
Interessi passivi	16.681,00			
Manutenzione		8.923,80	8.186,85	
Altri risconti attivi				24.911,56
<b>Totale</b>	<b>2.137.507,00</b>	<b>10.756,23</b>	<b>179.490,21</b>	<b>24.911,56</b>



## 2.2 Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo e quanto indicato in nota integrativa al paragrafo 5.

### Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2022	Anno 2021
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	83.213.738	83.213.738
II	Riserve	262.860.477	260.406.975
	b da capitale	42.162.601	39.756.456
	c da permessi di costruire	21.697.520	21.650.162
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	190.275.327	199.000.357
	e altre riserve indisponibili	0,00	0,00
	f altre riserve disponibili	8.725.030	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	-2.872.050	26.490.857
IV	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-92.962.622	- 110.160.006
	<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	250.239.544	259.951.564
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	28.171.905	29.050.524
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-1.505.172	-3.114.107
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	26.666.733	25.936.416
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>276.906.277</b>	<b>285.887.981</b>

In relazione al patrimonio netto si rileva una diminuzione di euro 8.9 milioni.

Il decremento, così come indicato in nota integrativa, deriva:

- Dalle perdite consolidate del Gruppo AMAG, di A.R.Al. s.p.a., del consorzio C.I.S.S.A.C.A. e dell'Azienda Speciale Costruire Insieme;
- Dalla situazione economica consolidata della controllante, sia per quanto riguarda la gestione caratteristica che la gestione straordinaria.

### **Fondi rischi e oneri**

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

	<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)</b>	<b>Anno 2022</b>	<b>Anno 2021</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	per trattamento di quiescenza		
2	per imposte	1.364.760	1.544.449
3	altri	21.685.966	21.289.942
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>23.050.726</b>	<b>22.834.391</b>

### **Trattamento di fine rapporto**

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)</b>	<b>Anno 2022</b>	<b>Anno 2021</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	3.255.189	3.497.335
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>3.255.189</b>	<b>3.497.335</b>

## Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2022	Anno 2021
	<b>D) DEBITI (*)</b>		
1	Debiti da finanziamento	190.862.549	214.322.389
a	prestiti obbligazionari	13.123.547	15.516.172
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	34.736.435	37.237.641
c	verso banche e tesoriere	45.955.622	59.023.057
d	verso altri finanziatori	97.046.946	102.545.520
2	Debiti verso fornitori	67.470.948	77.608.352
3	Acconti	667	13.469
4	Debiti per trasferimenti e contributi	9.998.944	6.628.343
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		
b	altre amministrazioni pubbliche	2.392.416	953.265
c	imprese controllate		
d	imprese partecipate	38.460	140.716
e	altri soggetti	7.568.067	5.534.362
5	altri debiti	40.209.631	40.929.570
a	<i>tributari</i>	2.236.438	4.211.607
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.308.614	2.816.793
c	<i>per attività svolta per c/terzi (**)</i>	7.534	3.551
d	<i>altri</i>	34.657.046	33.897.618
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>308.542.739</b>	<b>339.502.123</b>

\* con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

\*\* Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

In relazione ai debiti, si evince un decremento del totale pari a 31 milioni di euro derivante da:

- diminuzione dei debiti verso i fornitori, -10 milioni di euro;
- diminuzione dei debiti di finanziamento, -23 milioni di euro;
- diminuzione di altri debiti, -0.8 milioni di euro;
- Aumento dei debiti per trasferimenti e contributi, +3.4 milioni di euro.

### Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2022	Anno 2021
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
	Ratei passivi	3.056.255	3.185.459
	Risconti passivi	128.940.426	69.015.642
1	Contributi agli investimenti	128.273.900	68.336.198
	a <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	116.137.276	67.968.262
	b <i>da altri soggetti</i>	12.136.624	367.936
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi	666.526	679.443
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>131.996.680</b>	<b>72.201.100</b>

Come riportato al paragrafo 9.2 della Nota Integrativa, i ratei passivi di importo significativo sono:

Organismo partecipato	Consulenze	Canoni di locazione	Assicurazioni	Interessi passivi bancari	Ratei personale	Congua gli su bollette	Altri
Comune di Alessandria					1.904.871		
Gruppo AMAG	5.829	12.784	3.575	4.675	545.049	484.351	
Azienda Speciale Costruire Insieme					62.566		
CSI					14.848		
Altri ratei passivi							17.706
<b>Totale</b>	<b>5.829</b>	<b>12.784</b>	<b>3.575</b>	<b>4.675</b>	<b>2.527.334</b>	<b>484.351</b>	<b>17.706</b>

I risconti passivi di importo significativo sono:

<b>Organismo partecipato</b>	<b>Ricavi esercizi futuri</b>	<b>Contributi agli investimenti</b>	<b>Concessioni diritti superficie</b>	<b>Contributi</b>
Comune di Alessandria		96.392.769	652.750	
Gruppo AMAG		22.757.020		7.091.808
Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta ed il Trasporto dei Rifiuti Solidi		430.649		
CSI	5.522			
A.R.Al s.p.a.		1.070.939		130.715
<b>Totale</b>	<b>5.522</b>	<b>120.651.377</b>	<b>652.750</b>	<b>7.222.523</b>

La differenza tra ratei di importo significativo (pari ad euro 128.532.171,47) e quanto indicato in bilancio (euro 128.940.626,79) è pari ad euro 408.254,32, derivano da rilevazioni contabili del Gruppo AMAG:

- Euro 400.000,00 relativi a “contributo ARAL, ovvero un contributo c/impianti da ARAL per interconnessione idrica tra i comuni di Alessandria e Solero per il quale AMAG RETI IDRICHE ha rilevato i risconti passivi;
- Euro 5.795,00 relativi ad interventi ancora da eseguire, imputabili ad AMAG RETI IDRICHE;
- Euro 2.364,00 relativi ad interventi ancora da eseguire, imputabili ad AMAG RETI GAS;
- Euro 95,32 relativi a ratei vari di importo non significativo.

### Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)</b>	<b>Anno 2022</b>	<b>Anno 2021</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1) Impegni su esercizi futuri	11.616.566	11.614.735
2) beni di terzi in uso	410.589	458.250
3) beni dati in uso a terzi		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	8.504.858	8.504.858
5) garanzie prestate a imprese controllate		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		
7) garanzie prestate a altre imprese		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>20.532.013</b>	<b>20.577.843</b>

### 3. CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Le variazioni rispetto all'esercizio precedente nella consistenza delle voci di stato patrimoniale sono illustrate nella Relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa al paragrafo 5.

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO	Bilancio consolidato Anno 2022 (a)	Bilancio consolidato Anno 2021 (b)	Differenze (a-b)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	174.696.729	207.471.838	-32.775.109
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	183.601.342	189.489.508	-5.888.166
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-8.904.613</b>	<b>17.982.330</b>	<b>-26.886.943</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-4.859.632	- 4.907.077	47.445
<i>Proventi finanziari</i>	<i>461.753</i>	<i>669.627</i>	<i>-207.874</i>
<i>Oneri finanziari</i>	<i>5.321.385</i>	<i>5.576.704</i>	<i>-255.319</i>
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	4.508.623	653.349	3.855.274
<i>Rivalutazioni</i>	<i>4.517.168</i>	<i>703.304</i>	<i>3.813.864</i>
<i>Svalutazioni</i>	<i>8.545</i>	<i>49.955</i>	<i>-41.410</i>
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	6.086.605	11.058.327	-4.971.722
<i>Proventi straordinari</i>	<i>20.585.638</i>	<i>20.834.890</i>	<i>-249.252</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>14.499.033</i>	<i>9.776.563</i>	<i>4.722.470</i>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>-3.169.017</b>	<b>24.786.929</b>	<b>-27.955.946</b>
Imposte	1.208.205	1.410.179	-201.974
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)</b>	<b>-4.377.222</b>	<b>23.376.749</b>	<b>-27.753.971</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)</b>	<b>-1.505.172</b>	<b>- 3.114.107</b>	<b>1.608.935</b>

(\*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

### 3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella e di quanto indicato al paragrafo 5 della nota integrativa si evince che:

#### Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO		Anno 2022	Anno 2021
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
1	Proventi da tributi	60.452.005	54.896.893
2	Proventi da fondi perequativi	13.143.695	12.779.952
3	Proventi da trasferimenti e contributi	23.618.310	26.966.658
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	22.518.145	25.987.013
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	1.017.794	979.645
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	82.371	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	58.081.528	102.106.489
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	6.423.126	5.087.508
	b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.183	628
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	51.656.219	97.018.353
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-10	36
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	20.895	7.674
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	549.672	512.264
8	Altri ricavi e proventi diversi	18.830.634	10.201.871
	<b>Totale componenti positivi della gestione A)</b>	<b>174.696.729</b>	<b>207.471.838</b>

I ricavi della gestione caratteristica risultano diminuiti di 32.8 milioni di euro rispetto all'anno 2021.

Si prende atto che tale decremento è dovuto all'effetto netto derivante dalla diminuzione dei proventi del Gruppo AMAG (-41,9 milioni, la cui causa è l'assenza di ricavi di ALEGAS s.r.l.) e l'aumento di proventi del Comune (+6,5 milioni), dei ricavi per prestazioni di servizi di ARAL s.p.a. (+0,6 milioni), dei proventi da trasferimenti del CISSACA (+1,5 milioni) e del Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta e il Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani (+0,5 milioni).

### Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2022	Anno 2021
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	14.132.046	46.965.268
10	Prestazioni di servizi	56.634.601	52.292.579
11	Utilizzo beni di terzi	3.622.325	3.683.780
12	Trasferimenti e contributi	9.056.986	7.274.643
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	8.936.615	7.031.372
	<i>Contributi agli investimenti ad altre</i>		
	b <i>Amministrazioni pubb.</i>	69.099	
	c <i>Contributi agli investimenti ad altrisoggetti</i>	51.271	243.271
13	Personale	48.167.021	46.139.333
14	Ammortamenti e svalutazioni	36.269.534	21.386.820
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	2.417.129	2.437.210
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	14.826.751	10.888.445
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	379.331	222.419
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	18.646.323	7.838.746
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-226.185	378.558
16	Accantonamenti per rischi	5.601.750	3.683.022
17	Altri accantonamenti	5.130.895	2.220.865
18	Oneri diversi di gestione	5.212.370	5.464.640
	<b>Totale componenti negativi della gestione B)</b>	<b>183.601.342</b>	<b>189.489.508</b>

Anche i costi di gestione, rispetto all'anno 2021, registrano un decremento per euro 5.9 milioni.

### Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione

La differenza tra componenti positivi e negativi della gestione dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente è riportato nella tabella seguente

		Anno 2022	Anno 2021
	<b>Differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (A-B)</b>	<b>-8.904.613</b>	<b>17.982.330</b>



## Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2022	Anno 2021
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni		
	a <i>da società controllate</i>		
	b <i>da società partecipate</i>		
	c <i>da altri soggetti</i>		
20	Altri proventi finanziari	461.753	669.627
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>461.753</b>	<b>669.627</b>
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	5.321.385	5.576.704
	a <i>Interessi passivi</i>	4.044.112	5.575.726
	b <i>Altri oneri finanziari</i>	1.277.273	978
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>5.321.385</b>	<b>5.576.704</b>
	<b>Totale (C)</b>	<b>-4.859.632</b>	<b>-4.907.077</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	4.517.168	703.304
23	Svalutazioni	8.546	49.955
	<b>Totale rettifiche (D)</b>	<b>4.508.623</b>	<b>653.349</b>

## Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2022	Anno 2021
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24	<i>Proventi straordinari</i>		
a	Proventi da permessi di costruire	712.497	765.639
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	551.726	986.561
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	4.139.109	13.284.166
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	871.864	2.758.743
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	14.310.441	3.039.780
	totale proventi	<b>20.585.638</b>	<b>20.834.890</b>
25	<i>Oneri straordinari</i>		
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	13.968.214	7.817.983
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	44.966	1.982
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	485.852	1.956.598
	totale oneri	<b>14.499.033</b>	<b>9.776.563</b>
	<b>Totale (E)</b>	<b>6.086.605</b>	<b>11.058.327</b>

Nonostante l'alienazione della partecipazione in ALEGAS s.r.l. (+14 milioni), la gestione straordinaria segna un risultato peggiorativo rispetto al 2021 di -4.9 milioni di euro.

Si prende atto che il decremento dei proventi straordinari sia riferibile al Comune e derivante:

- dalla riduzione delle insussistenze del passivo contabilizzate in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui;
- dalle minori acquisizioni di immobili a titolo gratuito;
- dalle minori rilevazioni in inventario di acquisti di immobili a titolo oneroso relativi ad anni precedenti, effettuata dal Servizio Patrimonio e Demanio;
- dalla realizzazione di minori plusvalenze patrimoniali da alienazione immobiliare.

Come riportato al paragrafo 12 della Nota Integrativa, gli oneri straordinari di importo significativo sono:

Organismo partecipato	Sopravvenienze passive	Insussistenze dell'attivo (da riaccertam. Ordinario dei residui attivi)	Insussistenze dell'attivo dovute a rilevazioni inventariali	Minusvalenze patrimoniali
Comune di Alessandria		11.889.976,37	1.080.461,23	44.966,06
Gruppo AMAG	33.146,00			
C.I.S.S.A.C.A.		640.642,22		
CSI	1.119,78			

L'importo delle insussistenze dell'attivo del Comune di Alessandria sarebbe così composto:

- euro 19.712.234,29: variazioni residui attivi;
- euro -3.893.916,14: storno insussistenza per crediti coperti da Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (ATM in fallimento)
- euro -105.190,16: storno insussistenza per crediti coperti da Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (ASPAL);
- euro -3.823.151,62: storno insussistenza per crediti coperti da Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità Percentualizzato

I proventi straordinari di importo significativo, così come riportato al paragrafo 12 della Nota Integrativa, sono:

Organismo partecipato	Sopravvenienze attive	Insussistenze del passivo (da riaccertam. Ordinario dei residui passivi)	Altri proventi straordinari	Plusvalenze da alienazione beni strumentali
Comune di Alessandria	1.543.997	1.575.192		871.852
Gruppo AMAG			14.135.676	
Consorzio di Bacino Alessandrino per la Raccolta ed il Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani		58.447		
C.I.S.S.A.C.A.		790.993		
CSI	7.997			

### **Risultato d'esercizio**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Anno 2022	Anno 2021
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	-3.169.017	24.786.929
Imposte	1.208.205	1.410.179
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	-4.377.222	23.376.749
<b>Risultato dell'esercizio di gruppo</b>	-2.872.050	26.490.857
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	-1.505.172	- 3.114.107

Nonostante il risultato positivo delle rettifiche delle attività finanziarie, pari ad euro 4.508.623, il risultato d'esercizio del bilancio consolidato 2022 è euro -4.377.222.

Considerando il risultato d'esercizio 2021 di euro +23.376.749, si rileva una variazione di euro -27.753.972.

#### **4. RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA**

L'Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i presupposti normativi e di prassi, i quali sono già stati indicati in introduzione;
- il percorso di predisposizione del bilancio consolidato del Gruppo "Comune di Alessandria", avviato dalla deliberazione di GC n. 190 del 04/08/2023 in cui sono stati individuati gli enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli ricompresi nel perimetro di consolidamento. Sono parte integrante della deliberazione i seguenti allegati:

**Allegato A:** definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Alessandria: elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, evidenziando gli enti, le aziende e le società che sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o imprese;

**Allegato B:** definizione del perimetro di consolidamento: elenco degli enti, delle aziende e delle società compresi nel bilancio consolidato;

**Allegato C:** elenco degli enti, delle società e delle aziende esclusi dal perimetro di consolidamento.

- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:
  - a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresi delle entrate esternalizzate;
  - b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
  - c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni;
- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- i criteri di valutazione applicati: in particolare l'Organo di revisione richiama quanto indicato al punto 4 della Relazione "L'Amministrazione ha ritenuto opportuno mantenere i criteri di

*valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, considerazione dell'elevata differenziazione operativa dei componenti del gruppo e del rischio che, applicando criteri di valutazione comuni, si perdessero le caratteristiche degli accadimenti economici dei singoli soggetti appartenenti al gruppo stesso".*

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- i passaggi operativi di riconciliazione dei saldi contabili e rettifiche di consolidamento a seguito di individuazione di operazioni infragruppo;
- la metodologia di calcolo della differenza di consolidamento;
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci "ratei e risconti" e della voce "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
- che non sussiste la fattispecie che determina l'obbligo di indicare anche cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- che non sussiste la fattispecie degli strumenti finanziari derivati che determina l'adempimento per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati di valorizzazione del loro *fair value* ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- che non sussistono immobilizzazioni finanziarie, con specifica indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo;
- l'elenco dei crediti esigibili oltre l'esercizio successivo degli organismi partecipati, suddividendoli in crediti verso clienti e crediti tributari;
- l'elenco dei debiti esigibili oltre l'esercizio successivo degli organismi partecipati, suddividendoli in debiti verso banche e altri finanziatori, verso fornitori e verso altri;
- le consistenze delle immobilizzazioni materiali con specifica indicazione degli importi relativi ai beni indisponibili;
- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);
- l'indicazione di fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

## **5. OSSERVAZIONI E CONCLUSIONI**

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Alessandria è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 del Comune di Alessandria rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000, esprime **parere positivo** sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del Gruppo amministrazione pubblica della Città di Alessandria.

Alessandria, 20/09/2023

Il Collegio dei Revisori (\*)

Dott. Marco Pichetto Fratin

Avv. Fabrizio Borasio

Dott. Gian Matteo Rubiolo

*(\*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo*